**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Ústav románských studií

# **Diplomová práce**

Nina Hricsina Puškinová

***Lucía Jerez jako modernistický román***

*Lucía Jerez as a novel of Hispanoamerican Modernism*

Brnky 2012

Vedoucí práce: Mgr. Dora Poláková, Ph.D.

## **Poděkování:**

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí své diplomové práce paní Mgr. Doře Polákové, Ph.D. za cenné rady a připomínky, dále své rodině za podporu a velikou pomoc při studiu, za trpělivost především svému synovi Kryštofovi a manželovi Janovi a PhDr. Petře Vavroušové za oporu, kterou mi poskytovala během mého studia na Univerzitě Karlově.

### **Prohlášení o původnosti práce:**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Brnkách, dne 26. 12. 2012

Nina Hricsina Puškinová

Jméno a příjmení

**Klíčová slova (česky):**

Modernismus, hispanoamerický modernismus, román, José Martí, *Lucía Jerez*

**Keywords (in English):**

Modernism, Hispanoamerican Modernism, novel, José Martí, *Lucía Jerez*

## **Abstrakt (česky):**

V diplomové práci jsem se zabývala románem *Lucía Jerez* a jeho postavením v rámci hispanoamerické modernistické tvorby, a to převážně na pomezí prozaického žánru románového s přihlédnutím k jeho poetickým polohám. Mým cílem bylo dokázat a konkrétními příklady z knihy doložit, že toto významné dílo Josého Martí může být právem považováno za modernistické, i přesto, že některé jeho aspekty ještě spadají pod vlivy romantismu.

I když se jedná o román poměrně krátký, a jeho dějová linie není nikterak složitá, spatřuji v knize dokonalou syntézu modernistických tendencí jak v rovině lexikální, syntaktické, tak i v tematické. Kniha je jedinečná především díky tomu, že v mnohých aspektech předběhla z chronologického hlediska díla obecně známější, v jejichž stínu možná neprávem po dlouhou dobu zůstávala skryta. V této souvislosti uvedu alespoň sbírku *Azul...* od Rubéna Daría. V románu *Lucía Jerez* se mnohem dříve než v románech jiných projevuje nová estetika v plné síle. Nejedná se přitom jen o použití jazykových prostředků a forem pro modernismus typických, ale rovněž i o dokonalý popis doby nových intelektuálů rodících se v Latinské Americe, doby na sklonku století devatenáctého, která pro mnohé představovala určitou osobní krizi, doby, kdy se rodí národní charakter hispanoamerických států. Sám Martí v předmluvě románu uvádí, že by kniha mohla být pomyslným základem pro hispanoamerický román. I přesto, že se v díle neobjevují typické prvky prostředí Latinské Ameriky v takové míře, jako je tomu například u děl předchozích, je nám na relativně malém prostoru podán obraz situace, v níž se v dané době nachází státy hispanoamerického světa. Martího tvrzení z předmluvy románu, že by románová zápletka mohla posloužit za základ pro hispanoamerický román, je tedy opodstatněné.

V rámci přístupu k analýze tohoto románu jsem nejprve vycházela z vlastních pozorování a dojmů, které jsem následně podložila tvrzením renomovaných literárních kritiků. I přesto, že se v některých bodech s jejich názory rozcházím, domnívám se, že ve většině případů byly mé domněnky správné. Dle mého soudu tedy *Lucía Jerez* představuje bezpochyby dílo románové, i když svým rozsahem nijak dlouhé, a dále, že v rámci

zasazení do hispanoamerické tvorby modernistické může být pokládána za vůbec první hispanoamerický modernistický román.

### **Abstract (in English):**

This work focuses on the novel titled *Lucía Jerez* which represents the only novel written by Cuban author, hero and so-called freedom fighter José Martí. The objective of this work was to prove that this short book rightly can be seen as a modernistic novel and even can be considered as the first one in which all of the modernistic tendencies of new aesthetics are present. Using specific examples from the original novel, I tried to show the importance of this book in the context of the history of Spanish-American literature and to demonstrate several elements of the modernistic creation.

Firstly I had proceeded from my personal feelings and beliefs which I later completed by opinions of literary critics. In most cases we concided, but of course there were some points in which my view differed in comparision with a general assertion. Despite these discrepancies in the understanding of some aspects of the book, I think José Martí managed to create a unique work. *Lucía Jerez* contains everything that is according to theories of modernistic work and Martí also achieved to impress Hispanoamerican character to the book. Even though we can find traces of Romanticism, *Lucía Jerez* is inherently modernistic work because of its critical approach.

## Obsah:

1 Úvod – Pozlátko blyštící se v přítmí? ..... 9
2 Hispanoamerický modernismus ..... 11
2.1 Základní charakteristika modernistických tendencí ..... 17
2.2 Hispanoamerický modernistický román ..... 19
3 Geneze románu <i>Lucía Jerez</i> ..... 23
3.1 O knize prostřednictvím slov Josého Martí ..... 26
3.2 O knize prostřednictvím slov literárních kritiků ..... 28
3.3 Dějová linie příběhu ..... 32
4 „Lo hispanoamericano“ ..... 36
5 Nové umělecké tendence ..... 39
5.1 Záplava přepychu a dekorativnosti ..... 39
5.2 Synestézie ..... 41
5.3 Barevnost a světelné efekty ..... 42
5.4 Lexikum a jeho vliv na kosmopolitní ráz románu ..... 48
5.5 Metafory a symbolika květin ..... 49
6 Důležitost interiérů, uzavřených prostor a domova ..... 58
6.1 Omezení děje na vnitřní prostory ..... 58
6.2 Důležitost domova jako osobního prostoru ..... 59
6.3 Smysl pokoje obecně ..... 61
7 Styl vypravěče a různé roviny vyprávění ..... 64
8 Základní témata v románu <i>Lucía Jerez</i> ..... 69
8.1 Smrt a její anticipace ..... 69
8.2 <i>Amistad funesta</i> – nešťastné a osudné přátelství ..... 71
8.3 Láska dávající, beroucí... ..... 72
9 Modernistický hrdina a jeho různé polohy ..... 74
9.1 Hrdina – intelektuál ..... 75
9.2 Hrdina – bojovník a básník ..... 78
9.3 Hrdina – umělec ..... 80
9.4 Femme fatale ..... 82
10 Psychologie postav a jejich proměny ..... 84
10.1 Proměny ženy ..... 86

10.2 Proměny muže ..... 89
11 Časové rozhraní ..... 91
12 Lokalizace děje a přiměřenost prostředí ..... 92
13 Závěr – Třpytivé pozlátka věcí hlubokých! ..... 96
Resumen (en español) ..... 99
Bibliografie ..... 103
Elektronické zdroje ..... 104

## 1 Úvod – Pozlátko blyštící se v přítmí?

Na následujících stránkách diplomové práce se budu věnovat románu *Lucía Jerez*, jehož autorem je kubánský básník a bojovník za svobodu José Martí žijící v letech 1853 – 1895. V úvodu se zaměřím na obecný pohled na modernismus, a to konkrétně na modernismus hispanoamerický, dále na charakteristiku základních uměleckých tendencí tohoto období a neposledně na modernistický román jako takový. Následně se budu zabývat již samotným románem *Lucía Jerez*, kdy se pokusím prostřednictvím slov svých, autorových, ale i slov literárních kritiků představit toto významné dílo hispanoamerické literatury.

Ústřední částí práce bude především rozbor díla, přičemž na jeho úryvcích budu dokládat základní rysy, prvky a charakteristiky, jež by měl modernistický román splňovat, alespoň tak, jak jej odborníci definují. V jednotlivých kapitolách se mimo jiné budu zabývat strukturou a formou románu, výčtem nových estetických tendencí, které se začínají v období modernismu uplatňovat, charakterizováním a typologií modernistického hrdiny a jeho možných poloh, důležitosti uzavřených prostor, kontrastu prvků umělých a přírodních, dále možnými rovinami stylu vyprávění, základními tématy, které se v románu objevují, a rovněž i prvky hispanoamerického charakteru.

Martího románový počín zůstával poměrně dlouho dobu stranou zájmu a nebyla mu věnována dostatečná pozornost veřejnosti, neboť tato kniha pobývala dle mého soudu neprávem ve stínu díla obecně známějšího – sbírky *Azul...* od nikaragujského autora Rubéna Daría. Zmiňovaná kniha byla a dodnes i je pokládána za ryzí projev a kulminaci modernistického vyjádření. V žádném případě se v následující práci nebudu snažit tuto domněnku vyvrátit, neboť kniha díky své

[…]

tal cual como, por ejemplo, su datación, su importancia en el contexto histórico de literatura hispanoamericana, las consecuencias que había tenido o cómo lo conciben varios críticos literarios, considerándolo unos más bien una época; otros, un movimiento espiritual en general. Luego describí sus tendencias estéticas más comunes, empezando por la renovación del lenguaje artístico, pasando por el sincretismo, la búsqueda constante de la belleza en el discurso tanto narrativo como poético, la originalidad y el subjetivismo literario, la intención de expresarse de una manera adecuada, terminando con los temas, los escenarios y los tipos de personajes más frecuentes. En un capítulo aparece también un corto repaso sobre la novela modernista en general y es allí donde se mencionan los demás géneros cultivados durante el modernismo.

En la mayor parte del trabajo me centré en la novela misma, apoyándome en los trabajos teóricos y aprovechando mis propias observaciones al leer el libro. *Lucía Jerez* representa la única novela que José Martí escribió durante su vida. Ya en el prólogo del autor mismo, éste se opone negativamente hacia su libro llamándolo „noveluca“. Es porque no le satisface mucho. Aunque su postura es de distanciarse, no omito mencionar –como si por casualidad– que supone que su obra pueda servir de base para la novela hispanoamericana. Teniendo en cuenta este aspecto, intenté en los capítulos del trabajo revelar su influjo verdadero que tuvo dentro de la ubicación de las creaciones modernistas de los demás autores del tiempo y con los ejemplos concretos mostrar las tendencias de la nueva estética modernista

que en la obra aparecen con adelantamiento si comparamos la fecha de publicación de ésta y de las posteriores que algunos consideran como las primeras modernistas en el ámbito hispanoamericano.

En lo que se refiere al análisis mismo, primero presenté la novela mediante las palabras del autor. Para poder hacerlo, usé las muestras del prólogo que Martí había escrito. Allí, de paso, podemos descubrir la intención de Martí de reeditar la novela de nuevo, porque primero se publicaba por entregas en el periódico neoyorquino *El Latino-Americano* durante el año 1885. En el formato de un libro se publicó póstumamente en el año 1911. Luego al citar a los críticos mostré las opiniones de éstos en cuanto al tema. Asimismo en unas pocas palabras mencioné la trama sirviéndome como eje la división en los tres capítulos respectivos. Los rasgos hispanoamericanos no los encontré en las descripciones de los lugares verdaderos o los sucesos históricos reales, sino en el ambiente del fin de siglo, en la crítica social de las distintas capas de habitantes y en los momentos de la novela donde aparecen los indios con su ropa, costumbres e incluso su aspecto. De los rasgos más destacados de la estética modernista mencioné el lujo constante que sirve de decoración en las habitaciones y los sitios interiores, la sinestesia que se muestra en la mezcla de los efectos visibles con los musicales, luego la "luminosidad" que está presente en los probables tres personajes principales: Lucía, Juan y Sol del Valle. Del léxico recaudé aquellas palabras que se refieren al mundo exótico y los objetos fastuosos. Una gran parte la dediqué al tema de las metáforas y la simbolización en relación con las flores que se traslucen en toda la obra. Concretamente la magnolia es la flor que adquiere más importancia.

La acción se desarrolla sobre todo en los espacios cerrados y por eso destacué el significado de tal espacio para los protagonistas, mencionando los objetos que dentro de ellos adquieren características hasta mágicas como, por ejemplo, el caso del espejo. Aunque se trata de una obra prosáica, Martí completa la novela con pasajes poéticos, que parecen ser poemas muy extensos u odas llenas de figuras retóricas propias de la poetización. De los temas que destacan, más detalladamente expliqué los tres siguientes: la muerte, la amistad y el amor. Los

tres protagonistas, anteriormente nombrados, sirven también de unos prototipos de los héroes modernistas, como eran el intelectual, el poeta o la *femme fatale*. Entre otros personajes, digamos secundarios, encontramos los demás prototipos, es decir, el de luchador o de artista. Martí mejor describe a sus protagonistas por dentro que por fuera, y nos impone una visión de una mujer muy celosa y nos revela la postura de vista psicológica. En relación con los personajes, en el trabajo no omití mencionar asimismo la influencia del Romanticismo que se puede observar. Al final trabajé con el tiempo y el espacio verdadero donde ocurre la trama. Surgieron dos posibilidades. Una que es concreta y representada por Guatemala, donde probablemente Martí encontró su inspiración en un hecho real que le sucedió al enamorarse de él una joven guatemalteca, y la otra que dice que se trata de un país ficticio que conlleva rasgos de un paraíso perdido.

Al principio no intentaba buscar la grandeza del libro en el contexto histórico de la literatura hispanoamericana y me centré más bien en mis propios sentimientos y en las sensaciones que tenía al leer el libro. No obstante, posteriormente, mis conjeturas resultaron ser válidas porque en la mayoría de los casos eran conformes con las de los críticos. Los casos en los que mi opinión no coincide con el acuerdo general, son los siguientes que voy a mencionar. Como la primera novela modernista en la literatura de Hispanoamérica considero la obra de José Martí, y no *De sobremesa* de José Asunción Silva. Tampoco veo en el personaje de Juan el *alter ego* imaginario del autor mismo. Martí se parece más bien a Manuelillo, dado por la actitud y el destino de ambos. Y al fin, no estoy de acuerdo con la "inocencia" e "ingenuidad" de Sol. Creo que ésta sabe muy bien qué quiere y sabe aprovechar su belleza.

Cada de mis juicios los intentaba comprobar en unas muestras concretas escogidas del texto original y creo que se puede ver muy bien que dicho libro representa un repertorio maravilloso de las tendencias estéticas del modernismo. Aunque se trata de un libro corto y quizás anteriormente un poco olvidado y soterrado bajo la sombra de *Azul...* de Rubén Darío,

estoy segura de que la novela *Lucía Jerez* de veras y con razón puede ser entendida como una novela modernista hispanoamericana sin ningún reproche.
