Posudek diplomové práce Niny Hriscina Puškinové

Lucía Jerez jako modernistický román

Nina Hriscina Puškinová si Martího román vybrala nejprve pro svou seminární práci a zaujal ji natolik, že zůstala u stejného tématu i v práci diplomové. Osobní zaujetí je z předložené práce patrné na první pohled a rozhodně není na škodu; naopak.

Román o milostných strastech a chorobné žárlivosti se z celku Martího díla vymyká a kritika dlouho nevěděla, co si s ním počít (koneckonců to nevěděl ani sám autor, který si sice zřejmě byl vědom jeho kladů, ale přesto ho zavrhnul jako něco povrchního). V poslední době je však *Lucía Jerez* považována za jednu z prvních ukázek radikální obnovy, kterou próza v období modernismu prošla.

Autorka si v úvodu práce stanovuje jasné teze a cíl: prokázat, že *Lucía Jerez* je opravdu prvním hispanoamerickým modernistickým románem.

Pak již postupuje od velmi dobrého zasazení do kontextu (pojednání o modernismu – zde správně poukazuje na spřízněnost s určitými romantickými prvky), přes genezi románu, k obsáhlému studiu hlavních tendencí, prvků a motivů, které se v modernistické próze objevují (dekorativnost, přepych, interiér, synestézie a metafora, apod.). Tento obecný rámeček rozhodně nepůsobí samoučelně či odtažitě, neboť v další, nejrozsáhlejší části se autorka věnuje již přímo studovanému textu a ony obecné závěry ukazuje na konkrétních příkladech.

Román *Lucía Jerez* tak není jen popsán, ale opravdu analyzován (což bohužel v řadě předkládaných prací chybí). Autorka pracuje se sekundární literaturou a opírá se o názory několika literárních kritiků, nebojí se ale s nimi nesouhlasit a projevit vlastní názor. Vše je podloženo velkým množstvím citací z románu.

Autorka velmi poutavě pojednává o hlavních postavách, zabývá se symbolikou jejich jmen či předmětů, které je obklopují (především květin; zde mě zaujal motiv magnólie, jejíž výskyt autorka mapuje v celém románovém textu a ukazuje na různé nuance a významy, které květina přináší).

Trefně vyzdvihuje titulní hrdinku jako postavu, která je nejaktivnější a nejsilnější; věnuje se též případným autobiografickým rysům u některých postav – ztotožnění José Martího s Manuelillem del Valle je určitě zajímavé a podnětné pro diskusi.

Dále bych upozornila na postavu Any, která v sobě spojuje řadu typických modernistických rysů: je to žena, ale zároveň umělkyně (zajímavé je, že je malířka, protože ženy se spíš objevují jako herečky či zpěvačky), je těžce nemocná a je velmi citlivá – jako jediná tuší blížící se tragedii.

Autorka dochází k přesvědčivému závěru, že *Lucía Jerez* je více než jen dekorativní a formálně krásný text; odhalila i hlubší obsahovou rovinu Martího románu.

Práce je psána kultivovaným jazykem, myšlenky jsou dobře formulovány, argumentace náležitě vystavěna a autorka prokázala, že dovede výborně zacházet s prameny i sekundární literaturou. Její projev je vyzrálý.

Práce má jasnou a promyšlenou strukturu a směřuje k prokázání toho, co si autorka v úvodu předsevzala. Myslím, že se Nině Hrisčina Puškinové podařilo ukázat, že *Lucía Jerez* je prvním modernistickým románem a navíc dílem, které by rozhodně nemělo zůstat stranou zájmu.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení *výborně*.

Mgr. Dora Poláková PhD.

Praha, 18.1.2013